Na primeira ordem do dia, procedeu-se à leitura da ata da reunião anterior, a qual foi 

aprovada sem ressalvas. Na segunda ordem do dia: Análise das contas de abril de 2025: Após 

análise dos documentos supracitados, constatou-se que o montante total dos ativos sob 

gestão do Instituto em 30/04/2025 era de R$ 1.856.984.952,85 (um bilhão, oitocentos e 

cinquenta e seis milhões, novecentos e oitenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e dois 

reais e oitenta e cinco centavos). A rentabilidade da carteira de investimentos foi de 1,54% 

no mês, superando a meta atuarial mensal de 0,86%. Entretanto, no acumulado do exercício, 

a rentabilidade permanece negativa em -0,48%, inferior à meta acumulada de 4,27%, 

recomendando-se reforço no monitoramento da performance dos investimentos. Quanto à 

execução orçamentária dos fundos: O Fundo Financeiro (FFIN) apresentou déficit financeiro 

mensal de R$ 12.760.397,58 (doze milhões, setecentos e sessenta mil, trezentos e noventa e 

sete reais e cinquenta e oito centavos), o qual foi integralmente coberto por aportes do 

Tesouro Municipal, confirmando a situação de insuficiência estrutural. Em contrapartida, o 

Fundo Previdenciário (FPREV) registrou superávit mensal de R$ 10.747.846,29 (dez milhões, 

setecentos e quarenta e sete mil, oitocentos e quarenta e seis reais e vinte e nove centavos), 

evidenciando equilíbrio no regime capitalizado. Em relação à Taxa de Administração, o total 

executado até abril foi de R$ 3.748.017,16 (três milhões, setecentos e quarenta e oito mil, 

dezessete reais e dezesseis centavos), correspondente a 24,7% do limite anual. Diante do 

exposto, o Conselho conclui pela aprovação das contas de abril/2025, com recomendações 

formais para o aprimoramento dos controles internos, reforço na gestão de investimentos e 

fortalecimento das práticas de controle de riscos. Na terceira ordem do dia, Foi apresentado 

o Relatório de Avaliação Atuarial elaborado pela Lumens Atuarial, o qual indicou superávit 

técnico no FPREV de R$ 180.896.080,33 (cento e oitenta milhões, oitocentos e noventa e seis 

mil, oitenta reais e trinta e três centavos), não havendo necessidade de plano de 

equacionamento. O Fundo Financeiro (FFIN) apresentou passivo atuarial de R$ 

2.560.000.000,00 (dois bilhões, quinhentos e sessenta milhões de reais), confirmando a 

dependência de aportes extraordinários por parte do ente federativo. Informações gerais: O 

servidor Leonardo de Lara Bertollo, representando a Diretoria de Investimentos, prestou 

esclarecimentos acerca do arquivamento do inquérito envolvendo o Instituto de Previdência

[...]

34.801.398/0001-87 
QUADRO SOCIETÁRIO: LEONARDO GLATZ,WILLIAN LEONARDO DA SILVA 
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 14.133/21, DE 01 DE ABRIL DE 
2021. 
NÚMERO DO PROCESSO: 175382/2025 

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO, O ACRÉSCIMO NO VALOR DE 
R$ 3.999,80 (TRÊS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E 
OITENTA CENTAVOS), OU SEJA, 10% DO VALOR ORIGINALMENTE 
CONTRATADO, POIS AO REALIZAR O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO EM 
ABRIL/2024, O PLANEJAMENTO FORA EMBASADO EM REGISTROS ANTIGOS DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA QUE APONTAVA UM NÚMERO MENOR DE